Дело № 5-0005-1505/2025
УИД№86MS0015-01-2024-008963-52

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 января 2025 г.                                                                                   г. Лянтор
Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Светлана Валерьевна Михеева,

          Адрес: ХМАО-Югра, Тюменская область, Сургутский район, г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева, д. 13,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении с участием Аббасова  Р.М. оглы в отношении Аббасова Равана  Мубариз оглы *** ранее  привлекавшегося к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
            Аббасов Р.М.о. 28.10.2024 г. в 16:30 ч. возле строения 2 по ул. Назаргалеева в г. Лянторе Сургутского района ХМАО-Югры, управлял автомобилем ***, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками *** чем нарушил пункт 11 Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Аббасов  Р.М. о. в судебном заседании вину не признал, с правонарушением не согласился и пояснил, что он не знал, что на автомобиле ВАЗ-21103 подложные номера. Он приобрел автомобиль уже с этими регистрационными номерами, автомобиль на учет он не ставил.
Исследовав материалы дела, заслушав  Аббасова Р.М.,   судья приходит к выводу, что виновность Аббасова Р.М.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками - установлена и доказана.

Частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

В силу положений пункта 1.3 Постановления Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения» (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения.

В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Согласно пункту 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать в том числе соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство.

Виновность и факт управления Аббасовым Р.М.о. 28.10.2024г. транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

протоколом об административном правонарушении серии 86 ХМ № 632798 от 28.10.2024 г.,  составленным в отношении Аббасова  Р.М.о. по  ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, по содержанию которого замечаний у него не имелось;
карточкой операции с ВУ  в отношении Аббасова  Р.М.о.

карточкой учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля ***являлась ФИО, указанный автомобиль снят с учета в связи с  договором купли-продажи от 16.01.2022 года;
объяснением Аббасова  Р.М.о. от 28.10.2024 года, согласно которому  автомашину *** он приобрел с этими номерами. При остановке его сотрудниками  ДПС выяснилось, что государственные номера подложные. Он не знал, что государственные регистрационные номера В 996 ТО 86 установлены на автомобиле подложные, купил автомобиль 23.10.2024 года, когда купил автомобиль СТС не было;

водительским удостоверением на имя Аббасова Р.М.о. со сроком действия до 03.03.2033 года, паспортом транспортного средства ***
фототаблицей с изображением параметров  транспортного средства  ***
договором купли-продажи от 26.05.2023 года автомобиля *** согласно которому продавцом является ФИО;

протоколом об изъятии вещей и документов 86 ИВ №002707 от 28.10.2024 года, из которого следует, что у Аббасова Р.М.о. изъяты государственные регистрационные номера ***в количестве 2 штук;

рапортом инспектора ДПС ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по Сургутскому району старшего лейтенанта полиции Дударева В.Н. от 28.10.2024 года, из которого следует, что  28.10.2024 года  совместно с инспектором  Бухний  А.И. возле строения 2 по ул. Назаргалеева в г. Лянторе было  остановлено транспортное средство  *** государственный ***под  управлением Аббасова Р.М.о. В ходе проверки документов через дежурную часть  ОГИБДД ОМВД России по Сургутскому району установлено, что на вышеуказанном автомобиле  установлены  подложные государственные регистрационные знаками;

а также предоставленными начальником  отдела Госавтоинспекции ОМВД России по Сургутскому району по запросу судьи документами:

карточкой учета транспортного средства   *** государственный номер ***собственником которого являлся ФИО1 05.06.2018 года ТС снято с учета  в по договору купли-продажи;
карточкой похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции, согласно которой государственные номера  ***  поставлены в розыск как утраченная спецпродукция, владелец знаков ФИО 1
Собранные по данному делу доказательства были оценены в их совокупности в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении ч.3 ст. 26.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  признаются судьей относимыми, допустимыми и достоверными.

К доводам  Аббасова Р.М.о. о том, что он  не знал, что государственный  регистрационный знак *** установленный на автомобиле *** является подложным,  мировой судья относится критически, поскольку они  не находят своего подтверждения в представленных материалах дела и исследованными  в судебном заседании доказательствами.

Пояснения Аббасова  Р.М.о. о своей невиновности не могут приниматься во  внимание исходя из того, что в силу п.  2.3.1. Правил дорожного движения перед выездом Аббасов Р.М.о., как водитель транспортного средства, обязан проверить соответствие транспортного средства Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, в том числе  перед движением  должен был проверить и сверить государственные регистрационные номера согласно документам на транспортное средство с идентификационным номером (VIN) транспортного средства, однако он этого не сделал.
Вместе с тем, согласно   поступившей в суд по запросу карточке учета транспортного средства  государственный регистрационный знак ***выдавался на транспортное средство  ***владельцем которого является ФИО 1***. ТС снято с учета  05.06.2000 года.
В настоящее время государственный регистрационный знак *** находится в розыске  как утраченный.

При таких обстоятельствах, судья считает доводы Аббасова   Р.М.о.  том, что он не знал о подложности государственного регистрационного знака  **** установленного на автомобиле ***,  надуманными и расценивает их как способ защиты избежать ответственности  за совершенное правонарушение.
Судья квалифицирует действия Аббасова Р.М.о. по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
   В соответствии с ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность на основании ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – судьей не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность на основании  п.2 ч.1 ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения,  объектом которого является безопасность дорожного движения, фактические обстоятельств дела,   данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие  отягчающего обстоятельства, однако принимая во внимание,   а также на момент совершения правонарушения своевременную уплату всех штрафа за нарушение правил дорожного движения, приходит к выводу о  назначении наказания  в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией данной статьи.

Руководствуясь ст. 3.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:

          Аббасова  Равана  Мубариз огла признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 /шесть/ месяцев.
Разъяснить Аббасову Р.М.о., что на основании ч. 1; 1.1 и 2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6  настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (Исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления через судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                 С.В.Михеева
1